



PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS
Departamento de Obras, e Serviços Públicos
Rua Cel. Buchelle, 01 – Centro – 88200-000 Fone (48) 3263-8171
E-mail: projetos.tijucas@gmail.com

ORÇAMENTO março de 2019

Revisão, pintura e pequenos reparos Casarão Gallotti

BDI = 23,90%

DATA REFERÊNCIA TÉCNICA SINAPI: NOVEMBRO/2018, DEINFRA JANEIRO/2018

ITEM		CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTIDADE	VALOR	TOTAL	TOTAL+BDI
1			SERVIÇOS INICIAIS					8.406,05
1.1	SINAPI	73806/1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIES COM JATO DE ALTA PRESSÃO DE AR E ÁGUA	M2	1.774,13	R\$ 1,50	R\$ 2.661,20	R\$ 3.297,22
1.2	SINAPI	87781	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 35 MM. AF_06/2014	M2	85,00	R\$ 48,51	R\$ 4.123,35	R\$ 5.108,83
2			COBERTURA					9.779,29
2.1	DEINFRA	42722	REVISÃO DO TELHAMENTO (ROMANA SUN/M2)	M2	195,49	R\$ 17,51	R\$ 3.423,03	R\$ 4.241,13
2.2	DEINFRA	42656	RETIRADA DE TELHAMENTO DE TELHA CERÂMICA	M2	32,80	R\$ 7,85	R\$ 257,48	R\$ 319,02
2.3	DEINFRA	42743	REVISÃO DA ESTRUTURA PARA TELHA FRANCESA	M2	32,80	R\$ 44,31	R\$ 1.453,37	R\$ 1.800,72
2.4	SINAPI	55960	IMUNIZAÇÃO DE MADEIRAMENTO PARA COBERTURA UTILIZANDO CUPINICIDA INCOLOR	M2	366,93	R\$ 4,85	R\$ 1.779,61	R\$ 2.204,94
2.5	DEINFRA	43836	CALHA DE 50MM DE ESPIGÃO BAIXO ALUMÍNIO 0,7 MM	M	20,00	R\$ 48,97	R\$ 979,40	R\$ 1.213,48
3			IMPERMEABILIZAÇÕES					1.272,02
3.1	SINAPI	74066/2	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE, COM IMPERMEABILIZANTE FLEXÍVEL A BASE ACRÍLICA.	M2	9,20	R\$ 68,27	R\$ 628,08	R\$ 778,20
3.2	SINAPI	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	M2	1,00	R\$ 57,74	R\$ 57,74	R\$ 71,54
3.3	SINAPI	74025/1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MASTIQUE BETUMINOSO A FRIO, POR METRO.	M	7,00	R\$ 48,69	R\$ 340,83	R\$ 422,29
4			PINTURA					59.837,16
4.1	DEINFRA	42794	PINTURA MINERAL IMPERMEÁVEL 2 DEMÃOS	M2	1.407,20	R\$ 24,68	R\$ 34.729,70	R\$ 43.030,09
4.2	SINAPI	73739/1	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMÃOS	M2	266,30	R\$ 15,57	R\$ 4.146,29	R\$ 5.137,25
4.3	SINAPI	79466	PINTURA COM VERNIZ POLIURETANO, 2 DEMÃOS	M2	3,60	R\$ 16,82	R\$ 60,55	R\$ 75,02
4.4	SINAPI	73924/3	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA	M2	156,34	R\$ 24,16	R\$ 3.777,17	R\$ 4.679,92
4.5	SINAPI	73978/1	PINTURA HIDROFUGANTE TELHADO	M2	366,93	R\$ 15,21	R\$ 5.581,01	R\$ 6.914,87
5			ABERTURAS					5.418,88
5.1	SINAPI	42706	REVISÃO DE JANELA DE MADEIRA	M2	30,36	R\$ 43,49	R\$ 1.320,36	R\$ 1.635,92
5.2	DEINFRA	40142	PORTA DE VIDRO TEMPERADO 10MM LISO C/ FERRAGENS COLOCADO	M2	4,60	R\$ 436,80	R\$ 2.009,28	R\$ 2.489,50
5.3	SINAPI	4998	PORTA DE MADEIRA-DE-LEI TIPO MEXICANA SEM EMENDA (ANGELIM OU EQUIVALENTE REGIONAL), E = *3,5* CM	M2	2,40	R\$ 434,98	R\$ 1.043,95	R\$ 1.293,46
TOTAL							68.372,39	84.713,40

REFERENCIAL DE PREÇOS: TABELAS OFICIAIS SINAPI/DEINFRA /DNIT/ VALORES DE MERCADO

Prefeitura Municipal de Tijucas - SC - Março/2019

Fábio Coelho CAU 39336-3